#### PARS PRIMA.

##### DE CONTINENTIA IN GENERE.

(Ann. 160-245.) TERTULLIANUS, presbyter Carthaginiensis, I, 1285: Nobis continentia ad instrumentum æternitatis demonstrata est a Domino salutis, ad testimonium fidei, ad commendationem carnis (et alia). — I, 1286: Aram Dei mundam propoui oportet. — I, 1316: Cum templum Dei simus, illato in nos et consecrato Spiritu sancto, ejus templi æditus et autistes pudicitia

est. — I, 1325: Ubi Deus, ibi pudicitia. — I, 1352: Pudicitia christianæ satis non est esse, sed videri. Tanta enim debet esse plenitudo ejus, ut emanet ab animo in habitum et eructet a conscientia in superficiem. — II, 903: Virginitas gratia constat, continentia vero virtute. — II, 922: Vani erimus, si putaverimus quod sacerdotibus non liceat, laicis licere. Nonne et laici sacerdotes sumus! — II, 925: Revertentemur casualibus, ut aliquando spiritualia retractemus. — 926: Debemus ita ingredi in disciplina Domini, ut dignum est, non secundum carnis calentes concupiscentias. — 960: Pudicitia flos morum,

honor corporum, decor sexum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis.

(Ann. 238.) S. CYPRIANUS, episcopus Carthaginensis et martyr, IV, 599: « Omne quod in mundo est concupiscentia carnis est. Mundus transibit et concupiscentia ejus. »

(Ann. 508-329.) LACTANTIUS, VI, 716: Major in homine quam in cæteris animalibus et vehementior invenitur appetentia, quia Deus soli homini dedit virtutem ut esset laus et gloria in coercendis voluptatibus et abstinentia sui.

(Ann. 335.) S. SYLVESTER papa, VIII, 835: Nullum autem subdiaconorum ad nuptias transire præcipimus ne aliqua prævaricatione præsumperit.

(Ann. 340-397.) S. AMBROSIIUS episc. Mediolanensis, XVI, 257: Ait damnandos esse qui proprias manus in se converterint; ostendens illud neque utile esse, cum mentis concupiscentiam minime auferat; neque honestum, cum certamini locus non re fuatur. Soli prædicandi sunt qui se ipsos per continentiam vicerint. Sed nemo ad id cogendus, quando nec apostolus, nec Christus ipse præcepto legem continentiam imposuit nemini.

(Appendix ad sæcul. IV.) AUCTOR ANONYMUS, cujus opera prodierunt sub nomine S. Athanasii, XVIII, 77: Quantam in cælestibus beatitudinem virginitas sancta possideat, præter scripturarum testimonia, Ecclesiæ etiam consuetudine edocemur. — *Ibid.* Grande est et immortale, et pene ultra naturam corpoream, sopire luxuriam, et concupiscentiæ flammam adolescentiæ facibus accensam animi virtute restinguere, et spiritali conatu vim genuinæ oblectationis excludere. (*Alia nulla.*)

(Ann. 358-420.) S. HIERONYMUS, presbyter Stridonensis, XXII, 258: Arma vestra pugnaturi sit castitas. — 245: Aperuerunt in eum clerici lascivii dediti ora sua, et despererunt eum. — 876. Quadagesima continentia vela pandenda sunt, et tota aurigæ retinacula equis laxanda propeantibus; quamquam alia sit conditio secularium, alia virginum ac monachorum. — XXIII, 228: Alios eunuchos natura facit, alios vis hominum. Mihi illi eunuchi placent, quos castravit non necessitas, sed voluntas. Libenter illos in meo sinu recipio qui se castraverunt propter regna cælorum, et ob mei cultum noluerunt esse quod nati sunt (*Et alia multa*)

(Ann. 387-430.) S. AUGUSTINUS, episcopus Hippo-nensis, XXXVIII, 756: Qui vero jam vovistis continentiam, corpus arctius castigate, et concupiscentiæ frenos nec ad ipsa quæ permissa sunt patiamini relaxare; ut non solum a concubitu illicito divertatis, sed etiam licitum contemptis aspectum. Mementote, in quocunque sexu sitis, sive mares, sive feminae, angelorum vitam ducere vos in terra. — 1032. Puto non esse magnum ut tota paschali solemnitate servari possit virginitas. — XL, 580: Conjugium bonum est non nisi propter aliud expectandum. Conjugio uti debuerunt sancti primis temporibus: Nunc preferenda est continentia, col. 549 et seqq., reperietur liber unus *de continentia*, quem sequuntur tractatus *de sancta Virginitate*, et *de bono viduitatis*. XLIV, 742: Conjuges bene utuntur quo continentem melius non utuntur. Malum igitur quo conjuges bene utuntur, et inest conjugibus quo bene utantur, læst et continentibus quo melius non utantur.

(Ann. 450-460.) S. SALVIANUS, presbyter Massiliensis, LIII, 197: Superest de ministris et sacerdotibus quiddam dicere, licet superfluum forte aliqua dicantur. Quidquid enim de aliis omnibus dictum est, magis absque dubio ad eos pertinet qui exemplo omnibus esse debent. — 198: Presbyteris Salvator ipse in Evangelio non ut cæteris voluntarium, sed imperativum officium perfectionis iadicit. (*Et alia*).

(Ann. 447-461.) OPERA S. Leoni Magno attributa, LV, 129: Deus castorum corporum benignus habitator,

(Ann. 447-461.) APPENDIX ad S. Leonis magni opera, codex canonum, LVI, 589: Quod si quis semetipsum sanus abscedit, hic etiam est in clero, cessare debet, et ex hoc talem nullum oportet ordinari. — 426: Ut clerici vel continentes ad viduas vel virgines, nisi ex jussu vel permissu episcoporum vel presbyterorum, non accedant. Nec ipsi episcopi aut presbyteri soli habeant accessum ad hujusmodi feminas. — 523: Quod dignum et pudicum, et honestum est tenere Ecclesiæ omnino debet: Ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant, quia ministri quotidiani necessitatibus occupantur, scriptum est enim: *Sancti estote quia ego sanctus sum.* — 524: Monachi qui diu morantes in monasteriis, postea ad clericatus ordinem pervenire nituntur, non debent a priori proposito deviare, et uxores habere non possunt. — 528: Christus Ecclesiæ, cujus sponsus est, formam castitatis

voluit splendore radiare, et in die iudicii, cum rursus advenerit, sine macula et sine ruga eam possit, sicut per Apostolum suum instituit, reperire. — 726: Ut is qui laicus viduam duxerit, non admittatur ad clerum. — *Ibid.*: Præterea, quod dignum et pudicum est et honestam suademus, ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant, quia in ministerio ministri quotidianis necessitatibus occupantur. — 864: In concilio, Carthagine celebrato, ann. 419, Aurelius episcopus dixit: Cum in præterito concilio de continentia, et castitatis moderamine tractaretur; gradus isti tres, qui constrictione quadam castitatis per consecrationes adnexi sunt, episcopi, inquam, presbyteri et diaconi, ita placuit, ut concederet; sacros antistites ac Dei sacerdotes, necnon et levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus. (*Et alia.*) — 871: Placuit quod et in diversis conciliis firmatum est, ut subdiaconi qui sacra ministeria contractant, et diaconi, presbyteri, sed et episcopi secundum priora statuta etiam ab uxoribus se contineant, ut tanquam non habentes videantur esse.

(Ann. 466.) S. MAXIMUS episcopus Taurinensis, LVII, 250: Diligamus præ omnibus castitatem, quia ut placere hanc sibi Christus ostenderet, pudicitiam uteri virginialis elegit.

(Ann. 492-500.) JULIANUS POMERIUS, LIX, 435: Hic legi potest luctuosa descriptio sacerdotis carnaliter viventis.

(Sæculi quinti poetæ.) S. PAULINUS episcopus Nolanus, LXI, 634: Sit sancta sacerdotis nurus.

(Ann. 521-525.) HORMISDAS papa, LXIII, 424: Irreprehensibiles esse convenit, quos præesse necesse est corrigendis. *Ibid.*: Qua conscientia absolvat reum qui se peccata sua populo scit teste confessum? Quis enim quem paulo ante vidit iacentem veneretur antistitem?

(Ann. 545.) S. BENEDICTUS, monachorum omnium Occidentalem caput, LXVI, 506: Omnes personæ ordinis vident et fugiant parentum visitationes, et carnales affectiones; alioquin pro modo culpæ puniantur. — 507: Multi monachorum juxta cuiusdam Patris sententiam secularibus actibus et forensibus negotiis involuti, dum propinquitati prodesse cupiunt, suas animas perdidit. — 508: Abnegatio nostri est omnimoda præteritorum oblivio, et a nostris desideris secessus. Seipsum abnegare est, ut qui luxuriosus erat sit castus. — 537: Familiaritatem omnium mulierum, tam parentum quam extraneorum pro custodienda vita, vel cavendis laqueis diaboli, prohibere censemus; neque ulla mulier in interius atrium monasterii ingredi audeat. (*Ibid.* multa legi queunt de eadem materia.) — 579: Desideria carnis amputare festinet. — 594: Omnimodis monachum et episcopos fugere debere mulieres.

(Ann. 540.) DIONYSIUS EXIGUUS, LXVII, 59: (Codex canonum Ecclesiæ universæ. Concilii Nicæni cæcumenici I, canones xx, an. 325). Si quis sanus seipsum abscedit, hunc, etiam in clero constitutum, abstinere convenit, et deinceps nullum talem promovendi oportet. — 42: Veluit omnino magna Synodus, ne liceat episcopo, nec presbytero, nec diacono, nec ulli penitus eorum qui sunt in clero extraneam habere mulierem; nisi forte ut matrem, aut sororem, aut amatam, vel eas tantum personas quæ omnem suspicionem effugiant. — LXVII, 50: (Ex concilio Ancyran.) Diaconi quicunque ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt et dixerunt oportere se uxores ducere, cum non possint sic manere, hi si postmodum uxores duxerint, sint in ministerio; si qui autem tacuerint in ordinatione, postea autem ad nuptias venerint, ii a diaconatu cessent. — 55 (Ex concilio Neocesariensi): Presbyter si uxorem duxerit, ordine suo moveatur. Si autem fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, penitus extrudatur, et ad penitentiam redigatur. — 56: Presbyter in digamorum nuptiis ne convivatur. — *ibid.*: Si alicujus uxorem, cum esset laicus, adulteratam fuisse evidenter fuerit comprobatum, talis ad ministerium venire non potest. — 58: Si quis discernit presbyterum conjugatum, quasi non oporteat, eo ministrante, ejus oblationi communicare, anathema sit. (E concilio Gangrensi) — 72 (Concil. Laodicenum.): Non oportet sacerdotes, aut clericos, aut monachos in balneo cum mulieribus lavari. — 94 (Concilium Chalcedonense cæcumenicum IV.): Eos qui rapiunt mulieres sub nomine conjugii, vel auxilium præstant, ac consentiunt his qui rapiunt, definit sancta synodus, siquidem clerici fuerint, proprio gradu excludere. — 142: Episcopus, aut presbyter, aut diaconus nequaquam sæculares curas assument; sin aliter deficiantur. — 144: Si quis abscedit semetipsum, id est si quis amputavit sibi virilia, non fiat clericus, quia suus homicida est, et Dei conditionis inimicus. — 144: Si quis, cum clericus fuerit, abscederit semet-

ipsum, omnino damnetur. — 147 (Canones Niceni concilii xx.) Si quis a mediis per languorem desectus est, aut a barbaris abscisus, hic in clero permaneat. Si quis autem se sanus abscidit, hunc, et clero e institutum abstineri conveniet, et deinceps nullum debere talem promoveri. — *ibid.* : Interdixit per omnia Synodus magna, non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino, qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem : nisi forte matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas quæ suspicionem effugiunt. — 153 (Regum Ancyran concilii.) : Qui quot virginitatem promittentes irritam faciunt sponsonem, inter bigamos censeantur. Virgines autem quæ conveniunt cum aliquibus, tanquam sorores, habitare prohibemus. — 191 (Synodus habitus Carthagine.) : Aurelius ait : Placuit quod et in diversis conciliis firmatum est, ut subdiaconi, qui sacra mysteria contrectant, et diaconi, presbyteri, sed et episcopi, secundum propria statuta, etiam ab uxoribus se continent, ut tanquam non habentes videantur esse : Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. — 191 : Clerici, vel continentes, ad viduas, vel virgines, nisi ex jussu vel permissu non accedant. — 205 : Episcopi, presbyteri et diaconi debeant se continere ab uxoribus. — 251 (Epistola decretalis papæ Siricii) : Monachi et monachæ gravissime puniuntur, si continentium violaverint. — *Ibid.* : Siricius papa reprehendit clericos incontinentes, eorumque argumenta refellit sumpta ex eo quod in Veteri Testamento licitum fuerit sacerdotibus uxores ducere, filiosque procreare. (Et alia.) — 236 : Ut clericus qui secundam uxorem duxerit depunatur. — 237 : Quod si per ignorantiam vel pernitens, vel dicamus, aut viduæ maritus, clerici facti fuerint, non promoveantur. — 242 (Collec. Decreta Innocentii papæ.) Ne viduam clericus ducat uxorem, quia ad sacerdotium contendens, hoc impedimento arceretur. — *Ibid.* : Laicus qui viduam duxerit non potest fieri clericus. — 243 : Qui secundam uxorem habuit, clericus fieri nequit. — 243 : Fustus agitur de Incontinentia sacerdotum. — 248 : Si quis volens partem sibi corporis amputaverit, clericus esse non potest : nolens autem potest. — 249 : Quod digami ad clerum admitti non possint. — *Ibid.* : Laicus qui post baptismum non concubinam, non pellicem noverit, ad clericatus sortem assumi potest. — 250 : Quod hi qui in presbyterio filios genuerint, removeri ab officio debeant. — 258 : Ut si quis cathecumenus habuerit uxorem, et defuncta ea jam post baptismum accepit alteram, clericus esse non possit. — 307 (Decreta Gelasii papæ.) : De his autem qui semetipsos absciderint paterni canones evidenter sequenda posuerunt. Dicunt enim talia perpetrantes, mox ut agniti fuerint, a munere clericali debere secludi. — 308 : Quod secunda conjugia secularibus non negentur, quibus tamen ad clerum pro hoc facto minime venire conceditur.

(Ann. 512.) S. CÆSARIUS, episcopus Arelatensis, LXVII, 1100 (Regula ad monachos.) : Mulieres in monasterio nunquam ingredientur.

(Ann. 535.) PRIMASIUS, episcopus Adrumetanus, LXVII, 665 (Commentaria in epistolam ad Timotheum.) : Queritur cur de presbyteris nullam fecerit mentionem : Sed in episcopis etiam presbyteros comprehendit, quia secundus, et pene unus est gradus. *Similiter medicos, continentes.* — 680 (Commentaria in epistolam ad Titum.) : *Iustum, sanctum, continentem.* Talis eligendus est, qui et exhortari possit, et contradicentes arguere. (Et alia multa.)

(Ann. 553.) MAGNUS AURELIUS CASSIODORUS, senator, abbas Vivariensis, LXIX, 933 (Historia tripartita) : Synodus autem corrigere volens hominum vitam, et in Ecclesiis commorantium, posuit leges quas canones appellamus. In quorum tractatu videbatur aliquibus introducere legem, ut episcopi, presbyteri, diaconi et subdiaconi cum conjugibus quas ante consecrationem duxerant, non dormirent. Surgens autem in medio Paphnutius confessor contradixit, honorabiles confessus nuptias, et castitatem esse dicens concubium cum propria conjugē. (Et alia.)

(Ann. 593.) S. GREGORIUS, episcopus Turonensis, LXXI, 183 : Hic narratur historia de continentia servata inter duos conjuges, ex consensu mutuo — 461 : Post historiam narratam cujusdam abbatis incontinentis, addit Gregorius : Ideoque documentum sit hæc causa clericis, ne contra canonum statuta extraneorum consortio potiantur mulierum, cum hæc et ipsa lex canonica et omnes scripturæ sanctæ prohibeant. — 883 : Narratur historia in qua nitet castitas uxoris episcopi Simplicii, necnon ipsius episcopi continentia. — 884 : Item agitur de alio episcopo qui, post ordinationem, juxta regulas canonum, fortiter uxori restitit.

(Sæculo vi.) *Vitæ Patrum*, LXXIV, 174 : Narratur hæc

vita presbyteri virginis, ejusque uxoris iidem virginis.

(Ann. 595-601.) S. GREGORIUS MAGNUS, LXXVII, 672 : In epistola ad episcopum Bonifacium, Gregorius illum hortatur ut consulat cleri sui moribus et famæ. Id de subdiaconis ejus decernit, quod supra de siculis. — 691 : In epistola ad Constantium episcopum, illum hortatur ut Venantium Lunensem episcopum in cleri sui ac cæterorum religiosorum emendatione adjuvet. — 996 : Ne mulieres cum episcopis aut clericis in sacris ordinibus constitutis habitent; ea lege, ut uxores non relinquunt, sed caste regant. — 1069 : Epistola ad Savinum subdiaconum regionarium, jubet ut in Sisinnium de Sodomia accusatum inquirat diligentissime. — 1286 : Sacerdotes Nursini habitantes cum extraneis mulieribus coerceri debent.

(Ann. 615.) COLUMBANUS, abbas et confessor, LXXX, 211 : Castitas monachi in cogitatione judicatur. Et quid prodest virgo corpore, si non sit virgo mente?

(Anno incerto vii sæculi.) CRISCONIUS, episcopus Africanus, LXXXVIII, 826 : (e concilio Niceno.) Ut hi qui se absciderunt, de clero eximantur. — 848 : Quod si quis viduam vel ejectionem, aut meretricem acceperit, non admittatur in clerum. — *Ibid.* : Ut qui duas sorores habuerit non admittatur in clerum. — *Ibid.* : Ut is qui se eunuchizavit clericus non fiat. — *Ibid.* : Ut clericus qui se eunuchizavit abiciatur a clero. — 850 (Ex decretis papæ Innocentii Victricis episcopi Rhotomagensis, tit. xxi.) : Proponisti quid de his observari debeat, quos in diaconi ministerio, aut in officio presbyterii positos incontinentes reperisti. Et reliqua. — 880 : De monachis et virginibus qui suam professionem non custodiant. — 883 : Quo mulieres cum episcopo, presbytero, diacono, debeant commorari. — *ibid.* : De presbyteris qui habuerint conjugia. Quicumque discernit a presbytero qui uxorem habuit quod non oporteat eo ministrante de oblatione percipere, anathema sit. — 884 : Quod non oportet in bigami nuptiis orare presbyterum. — 916 : Quid si quis partem sibi corporis volens amputaverit, clericus esse non possit. — 918 : De cathecumeno qui, priusquam baptizetur, uxorem amittit, et post aliam accipit, quod clericus esse non possit. — 923 : Quod secunda conjugia secularibus non denegentur, quibus tamen pro hoc ipso ad clerum minime convenit aspirare. — 928 : Ut clericus vel continentes ad virgines et viduas non accedant. — 587 : (Canon Aurelianensis.) Si quis abbas castus non fuerit, a suo arceatur honore. — *Ibid.* : Monachus parvulorum incestuose aut adolescentium insectator, publice verberetur, coronam capitis, quam gestat, amittat, decalvatusque turpiter opprobria patiat, vel vinculis arctatus ferreis carcerali angusta maceretur. — 588 (Canon Agathensis.) : Si quis monachus adulterium aut furtum fecerit, et reliqua. — 589 (Canon Carthagenensis.) : Presbyter convivio secundarum nuptiarum interesse non debet. — 403 (S. Egberti penitentialis.) : Si episcopus adulteretur, juxta jus canonicum jejunet duodecim hiemes (Et alia.) — *Ibid.* : Presbyter cum fornicatus fuerit, jejunet tres hiemes, et reliqua. — 405 : Monachus si fornicatus fuerit, jejunet septem hiemes. — 421 : Ministri Dei semper castitatem servare debent. — *Ibid.* : Mulieres arceant a ministrorum cohabitatione, ne forte per diaboli tentationem cum illo peccatum fiat. — 424 : Si episcopus aliquam fornicationem committat, vel adulteretur, jejunet duodecim annos; presbyter et monachus decem annos, et diaconus septem, et clericus sex annos. — 425 : Si aliquis ordinatus episcopus, vel presbyter, vel monachus, vel diaconus consortem suam habuerit, antequam ordinatus esset, et eam amore Dei deserat, et ordinem suscipiat, et deinde per fornicationem invicem conjungantur, quilibet jejunet juxta ordinem suum, uti supra de homicidio dictum est. — 432 : Si quis clericus lascivus, petulans, turpiloquus fuerit, triduo penitere debet. — 433 : Si quis clericus solus cum sola absque testibus duobus aut tribus loqui præsumperit, quod antiqua canonum statuta prohibent, acerrime corripiatur. — 443 : in paragrapho cui titulus de fornicatione legitur : Si monachus laicam stupraverit, tres annos peniteat. — 449 : Sub titulo de clericorum penitentia, multa leguntur quo spectant ad materiam in presenti tabula tractatam.

(Ann. 766.) S. CHRODEGANDUS, episcopus Metensis, LXXXIX, 1083 : Prima quidem tentamina sunt feminarum frequentes accessus, et reprehensibiles exhibent clericos. Quid tibi revera cum feminis, qui ad altare cum domino fabularis? — *Ibid.* : Numquid in choro apostolorum feminae adfuerunt? — *Ibid.* : Nemo inter serpentes et scorpiones securus ingreditur. — *Ibid.* : Si cum viris feminae habitaverint, vicarium diaboli non dedit (Et alia multa.). — 1087 : Clerici viduam ac virginum

visitationes frequentissimas fugiant. Castimoniam quoque laevitatis corporis perpetuo conservare studeant (*Et alia.*). — 1103 : Si quis clericus de ordine canonico graviores culpas commiserit, id est adulterium, etc., corporali castigationi primitus subiaceat (*Et alia.*).

(Ann. 838.) BENEDICTUS III, papa, XCV, 691 : Hic legitur epistola ad episcopos in regno aro. i constitutos adversus Hubertum clericum, ut infra dies triginta veniat Romano, de innumeris adulteriis, fornicationibus et aliis criminibus responsurus.

(Ann. 800-814.) CAROLUS MAGNUS, imperator, XCVII, 273 : (ex Capitulis datis presbyteris.) Ut nullus sacerdos feminas secum habitare permittat, excepto matrem, sororem, vel amitam. — 512 : Ut clerici et monachi in voto permanent. — 517 : (*De ministris altaris et de schola.*) Sed et hoc flagitamus vestram similitatem, ut ministri altaris Dei suum ministerium bonis moribus ornent (*Et alia.*). — 524 : (*De presbyteris qui in donibus feminas habent.*) Statutum est ab episcopis de presbyteris qui feminas secum indiscrete habitare permittunt, et propter hoc male opinionis suspicione denotantur, ut si deinceps admoniti non se correxerint, velut contemptores sacrorum canonum canonica invectione feriatur. — 620 : Quia etiam comperimus quosdam canonicos et monachos postposito religionis suae pudore monasteria sanctimonialium, tam monacharum quam canonicarum, inconsulto episcopo suo impudenter atque irreverenter adire, quod factum prorsus interdicimus. — 706 : Si ecclesiastici viri supradicta facinora commiserint, si honorabilis persona fuerit, perdat honorem suum; minores vero vapulentur aut in carcerem mittantur. — 723 : Ut presbyteri secum feminas habendi licentiam non obtineant. — *Ibid.* : Statutum est ab episcopis de presbyteris qui feminas secum indiscrete habitare permittunt, et propter hoc male opinionis suspicione denotantur, ut si deinceps admoniti non se correxerint, velut contemptores sacrorum canonum canonica invectione feriatur. — 743 : Hic legitur eadem prohibitio facta presbyteris. Insuper, episcopi qui correctores esse negligunt consentientes declarantur, ideoque sunt puniendi. — 764 : Lector, subdiaconus, diaconus, presbyter, si clericatus honorem contempserint, curiali conditioni cum suis facultatibus subiciantur. — 821 : Sanctum est de presbyteris, qui feminas secum indiscrete habitare permittunt, et propter hoc male opinionis suspicione notantur, ut si deinceps admoniti non se correxerint, velut contemptores sacrorum canonum canonica invectione feriatur. — 845 : Admonendi sunt clerici et instruendi, ut primum ipsi ab omni fornicatione et immunditia, et luxuria, et ab omni pollutione carnis sint alieni (*Et alia.*). — 857 : Clerici lege patrum monentur ut a mundi voluptatibus abstineant (*Et alia multa.*). — 899 : Ne mulieres monasterium monachorum ingrediantur. — XCVIII, 1384 : De episcopo feminam stuprante.

(Ann. 804-823) THEODORUS, archiepiscopus Cantuariensis, XCIX, 931 : Ne mulieres in convivio sedeant inter sacerdotes. — 946 : Si quis clericus obtractaverit puellae aut mulieris pectus, vel turpitudinem earum, quinque dies poeniteat. Monachus, vel sacerdos, si quid tale fecerint, viginti dies poeniteant. — 948 : Episcopus, aut presbyter, aut diaconus qui in fornicatione lapsus est, deponatur, non tamen communionem privetur. — 957 : Similiter si presbyter fornicationem fecerit deponatur. 958 : Si quis amputaverit sibi metipsum virilia, omnino non potest esse clericus. Si quis post gradum amputaverit virilia, omnino damnatur. Si quis semetipsum absciderit, tribus annis communionem privetur. — 960 : Monachus faciens fornicationem, et non inveniens, annum unum poeniteat et dimidium. Item monachus faciens cum puella, sex annos poeniteat. — *Ibid.* : Si quis fornicatus fuerit, sicut sodomitae fecerunt, si episcopus, viginti quinque annos poeniteat. Presbyter, quindecim annos poeniteat. Diaconus et monachus duodecim annos. — *Ibid.* : Si quis concupiscens fornicari, et non potuerit, aut mulier non susceperit eum, si episcopus, septem annos poeniteat; presbyter, quinque; diaconus vel monachus, tres. — 970 : (ex poenitentiali Romano, Theodori episcopi, et Bedae presbyteri.) Si canonici sunt et fornicentur, annum unum poeniteat illos. Qui in gradu est, annos tres poeniteat (et multa alia de eadem materia). — 972 : Presbyter si osculatus fuerit feminam per immundum desiderium, viginti dies poeniteat. — *Ibid.* : Si quis clericus cum quadrupede fornicatus fuerit, annos duos, subdiaconus tres, diaconus quinque sicut et monachus, presbyter septem, episcopus decem annos poeniteat. — *Ibid.* : De poenitentia imponenda clericis sodomitis. — 976 : (Ex Burchardo.) Hic agitur de episcopo qui secundum naturam fornicatus est, et de aliis. — 979 : (Tituli captum

libri poenitentialis Theodori.) De fornicatione clericorum. — 900 : De sodomitis et mollibus, et immundis pollutionibus. — 983 : Ne femina stet inter ordinatos in Ecclesia, nec sedeat inter sacerdotes convivio. — 996 : (canones selecti.) Ne quis ex his qui semetipsos impatientia libidinis absciderunt, veniat ad clerum. — 997 : Si cujus uxor adulterium commisit, iste ad ministerium ecclesiasticum penitus admitti non debet. — 998 : Si quis ancillae se miscuerit, non potest accedere ad eos ordines qui cognominantur in clero. — 1004 : Qui episcopus ordinandus est, ante examinetur si vita castus. (*Et alia multa.*) — 1012 : Si quis clericus adulterasse aut confessus vel revictus fuerit, in monasterio toto tempore vitae suae retrudatur. — 1046 : (Canon Agathensis.) Nullus clericorum extraneorum mulierum familiaritate jungatur pro quacunque causa. — *Ibid.* : (Canon Apostolorum.) Clericus semetipsum abscidens omnino damnetur. — *Ibid.* : Clericis tantum, et lectoribus atque cantoribus liceat habere uxores. — 1054 : (Canon Augustodunensis.) Ut monachus non habeat familiaritatem mulierum extraneorum. — *Ibid.* : Ut mulieribus in monasterium vitrum nullatenus liceat ingredi. — 1054 : In hac columna, necnon in sequenti legi queunt regulae ad puellas Deo sacratas. — 1077 : (Rescripta Beati Gregorii papae ad Augustinum, quem pro se in Saxoniam ad praedicationem misit. *De clericorum stipendiis qui uxores ducunt.*) Si qui vero sunt qui intra sacros ordines constituti se continere non possunt, sortiri uxores debent, quia scriptum est : *Dividebatur, singulis prout cuique opus erat.*

(Ann. 804.) ALBINUS seu ALCUINUS, abbas, Caroli Magni magister, CI, 1079 : Bonus dico nuptias, quae auctore Deo concessae sunt causa filiorum. Sed his meliorem esse continentiam assero, si causa vacandi Deo eligatur, spreus cunctis deliciis. — 1080 : Unde ego maritum duarum post baptismum matronarum clericum non ordinandum puto; neque illum qui unam quidem, sed concubinam, non matronam habuit.

(Ann. 820.) SMARAGDUS, abbas monasterii S. Michaelis Viridunensis, CII, 623 et seqq. : Virgines feliciores esse in vita aeterna Isaias testatur. Castitas securitas est mentis et sanitas corporis.

(Ann. 820.) SEDULIUS SCOTUS, CIII, 233 : Lege quid dicat post haec verba epistolae S. Pauli ad Timotheum. *Unus uxoris virum.*

(Ann. 821.) S. BENEDICTUS, abbas Anianensis, CIII, 445 : Quod si cum consilio vel voluntate abbatis monasterium vel cellulas monachorum quaedam mulier fuerit ingressa, merito ipse abbas et nomen abbatis deponat. — 460 : (Ex tractatu Orlesii.) Servate pudicitiam corporis vestri, ut sicut *hortus conclusus, fons signatus.* — 488 : (Ex regula sancti Basilii episcopi Cappadociae ad monachos.) Hic legitur responsio ad sequentem interrogationem; utrum oporteat eum qui se piam ac devotam vitam dedit etiam continentiam observare? 538 : Inquinamentum carnis est commisceri cum his qui illicita et nefanda committunt. — 579 : (Ex Grimalci presbyteri regula solitariorum.) Legatur capitulum de preceptis altioribus monachorum. — 689 : (Ex S. Basilii admonitione ad filium spirituale.) Si ad feminarum domus impertune accesserit clericus vel monachus, et virgo patiatur huiusmodi introire ad se, statim immutantur pristinam dignitatem, et quod Domino polliciti sunt sua voluntate amittunt.

(Ann. 831.) HALITGARIUS, episcopus Cameracensis, CV, 687 : Presbyter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, amplius peilli debet. — *Ibid.* : Simili modo etiam diaconus, si eodem peccato stucubuerit, ab ordine ministerii subtrahatur. — *Ibid.* : (De canone apostolorum.) Presbyter, aut diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, etc., captus est, deponatur. Non tamen communionem privetur. Dicit enim Scriptura : *Non iudicabit Dominus bis in idipsum.* — 688 : Interdicit per omnia magna synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, non alicui omnino, qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem. — Deinde ibidem agitur de monachis et virginibus deserentibus propositum. — 706 : (Ex concilio magno sub Ludovico rege.) Si quis presbyter vitae suae negligens,.... et reliqua.

(Ann. 836.) AHYTO seu HETTO, episcopus Basileensis, CV, 764 : (Ex capitulari Hettonis), hiedem sacerdotibus jubetur ut non permittant secum mulieres extraneas habitare, juxta Nicenum concilium.

(Ann. 836) SYMPHOSIUS AMALARIUS, presbyter Metensis et chorepiscopus, CV, 863 : Agitur de his qui bene docent et male vivunt. — 864 : Agitur de presbyteris qui male vivunt. — *Ibid.* : De praepositis carnalibus. — 865 : Hic legitur lucuosa descriptio presbyterorum

male viventium — 874: De subintroductis mulieribus. — 881: De clericis et monachis non manentibus in proposito. (Ann. 856.) RABANUS MAURUS, abbas Fuldensis et archiepiscopus Moguntinus, CXII, 1419: Agitur de continentia clericorum. — 112: Quod episcopus debeat esse unius uxoris vir.

(Ann. 866.) RODULPHUS, episcopus Bituricensis, CII, 711: De feminis a presbyteris non suscipiendis.

(Ann. 867.) WALTERIUS, episcopus Aurelianensis, CXIX, 752: (Conc. Nic. Theod. phi, epist. ad cler.) Ut juxta sanctionem interdicta Patrum nullos sacerdotum quamlibet sexus muliebris in domo sua cohabitare permittat; neque sine arbitris, vel testibus idoneis cum aliqua solus loqui presumat. Et reliqua.

(Ann. 865.) S. PASCASIUS RABERTUS, abbas Corbeiensis, CXX, 654: « Sunt eunuchi qui de matris utero sic nati sunt, et sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibus, et sunt eunuchi qui seipso castraverunt propter regna cælorum. Qui potest capere capiat. »

(Appendix ad sæculum ix. Ann. incert.) ISIDORUS MERCATOR, CXXX, 236: (Decretalium collectio; canones concilii Nicæni.) Si quis in ægritudine vel a medicis secus est, vel a barbaris castratus, placuit ut iste maneat in clero. Si quis autem sanus seipsum abscindat, etiamsi est in clero, cessare debet et ex hoc nullum talem oportet ordinari. — 379: (Concil. Arelatense secundum.) Nullus diaconus, vel presbyter, vel episcopus ad cellario secretum intrumittat puellam, vel ingenuam, vel ancillam. — 581: (Concil. in Arelatense.) Nullus audeat digamum ordinare. — 580: (Concil. Aurel. secundum.) Si qui se carnali vitio repugnare nescientes abscindunt, ad clerum pervenire non possunt. — 585: (Concil. Valentinum.) Decet neminem de digamis ordinari. — 595: (Concilium Arelatense.) De his autem qui plusquam ordinati fuerint in hoc ipsum inciderint, Taurinatis synodi sequendam esse sententiam qua jubentur non ulterius promoveri. — 401: (Concil. Agathense.) Ancillas vel libertas a cellario vel secreto ministerio, et ab eadem mansione in qua clericus manet, placuit removeri. — 403: Monasteria puellarum longius a monasterio monachorum, aut propter insidias diaboli, aut propter oblocutiones hominum collocentur. — 404: Clerici nuptias fugere debent propter gravissima incommoda quæ in istius modi coetibus inveniuntur. — 412: (Concilium Aurelianense.) De familiaritate extraneorum mulierum tam episcopi quam presbyteri, vel diaconi præceptorum canonum statuta custodiant. — 416: (Concilium Hispaniæ concil. Elbertinum.) Episcopi, presbyteri, diacones, si in ministerio positi, detecti fuerint quod sint mœchati, placuit, et propter scandalum, et propter nefandum crimen, nec in hunc eos communionem accipere debere. — *Ibid.*: Episcopus vel quilibet clericus alius, aut sororem, aut filiam virginem dicatam Deo tantum secum habeat. — 428: (Concilium Herdense.) Si qui altario deseruiunt, si subito in silenda carnis fragilitate corruerint, et Domino respiciente digni poeniterint.... (Et alia multa.) — 429: Familiaritatem extraneorum mulierum licet ex toto sancti Patres antiquis monitionibus præceperint ecclesiis evitandam, id nunc tamen nobis visum est, ut qui talis probabitur, si post primam et secundam communionem se emendare neglexerit, officii sui dignitate privetur. (Et alia.) — 475: (Concilium Toletanum quartum.) Monachum aut paternam devotio, aut propria professio facit;... His ad mundum intercludimus aditum. — *Ibid.*: Nonnulli monachorum egredientes a monasterio non solum ad sæculum revertuntur, sed etiam uxores accipiunt. (Et reliqua.) — 499: (Concilium Toletanum octavum.) Farius agitur: 1° De episcopis incontinentibus; 2° De incontinentibus presbyteris, ac diaconibus, et feminis quo talibus conjunguntur; 3° De diaconibus incontinentibus. — 568: Si quis clericorum propter matrem aut germanam vel etiam quæ proxima consanguinitate junguntur, alias aliquas quasi adoptivas feminas secum retinent, et cum ipsis habitant, sicut Priscilliani secta docuit, anathema sit. (Ex conc. Braccarense primo.) — 581: (Ex libro capite Græcorum synodis collectorum.) De eunuchis qui ab aliis sunt, vel qui sibi naturalia abscindunt. — 582: Si quis presbyter aut diaconus fuerit fornicatus aut mœchatus, projiciatur et agat poenitentiam. — *Ibid.*: Si qua vidua episcopi, vel presbyteri, aut diaconi maritum acceperit, nullus clericus, nulla religiosa cum ea convivium sumat. Et reliq. — 583: De subintroductis adoptivis mulieribus. — 584: Presbyterum ad secundas nuptias convivam fieri non oportet. Quomodo presbyter ille potest esse qui propter convivium interest tali conjugio? — 597: Quarta actio nuntiata est nobis apud Astigitanam ecclesiam quasdam super ordinationes illicitas existisse, ita ut quidam vi-

duarum mariti levitarum monasterio sacrentur; quos quidem convenit a gradu suscepto in irritum devocari, nec ultra provehi ad diaconi ministerium qui contra divina atque ecclesiastica jura institui reperiuntur. (Ex conc. Spalensi secundo.) — 678: Ibi in extenso reperientur decreta Siricii papæ: 1° De monachis et virginibus propositum non servantibus; De ministris incontinentibus; 2° Quales debeant ad clericatus officium pervenire; 3° De clericis qui transeunt ad secundas nuptias ut deponantur; 4° De feminis quæ cum clericis debeant habitare. — 698: (Capitula Innocentii papæ): 1° De uxoris clericorum, ut virginibus societur; 2° Ut si laicus viduam duxerit, clericus non fiat; 3° Ut clericus non sit qui secundam uxorem duxerit; 4° Ut sacerdotes et levites cum mulieribus coherere non debeant. — 702: (Epistola Innocentii ad Exuperum episcopum Tolosanum.) Proposuit quid de his observari debeat, quos in diaconi ministerio, aut in officio presbyterii posuit incontinentes esse, aut fuisse generati filii prodiderunt.... ne admittantur ad tale ministerium quod sola continentia potest impleri. (Et alia multa.) — 706: (Epistola Innocentii ad Felicem Nucernanum episcopum.) Decernitur digamos ad clerum admitti non posse. — 709: (Innocentius Aurelio et Augustino episcopis.) Ut nullus contra ordinationem canonum fiat episcopus. — 720: (Ad synodum in Tolosana civitate constitutam.) De eo qui ante baptismum uxorem habuit, et post baptismum aliam, clericus non fiat.

(Ann. 902.) RICULPHUS episcopus Suesionensis, CXXXI, 16: Ad vos ergo dictum esse scitote: « Mundamini qui fertis vasa Domini. » — 20: Observandum quoque monemus ut presbyteri vel clerici feminis non cohabitent, neque detrahendi se locum donent. (Et multa alia.)

(Ann. 915.) REGINO abb. Prum., CXXXII, 192: Talis existat episcopus quem reprobi mores et conversatio reprehensibilis non reddant contemptibilem. — 210: (Ex verbis S. August.) Ideo nolo ut soror mea mecum sit, quia quæ cum sorore mea sunt, sorores meæ non sunt (Et alia multa), seu superius, seu inferius, de materia eadem. — 255: Ut clerici non intersint nuptiis. — 316 (Concil. Carthag.): Ne clerici vel continentes ad virgines ingrediantur. — 351: Si canonici sunt et fornicentur, annum unum poeniteant; si frequenter, duos. — *Ibid.*: Monachus sine gradu, vel canonicus gradum habens, si cum puella laica fornicati sunt, annos tres poeniteat. — *Ibid.*: Si episcopus fornicatus fuerit, octo annos poeniteat (Et alia multa extracta e canonibus.) — 533: Si quis clericus cum quadrupede fornicatus fuerit, annos duos, subdiaconus tres, diaconus et monachus quinque, presbyter septem, episcopus decem poeniteat. (Et alia.) — 534: Clericus vel monachus adolescentium vel parvulorum insectator, vel qui osculo vel aliqua occasione turpi reprehensus fuerit, publice verberetur, et coronam amittat; decalvatusque turpiter, sputamentis oblinatur in facie; vinculusque aretatur ferreis.... et reliqua. — 595: (Concil. Carth.) Ad reatum episcopi pertinet, vel presbyteri qui parochiæ præest, si sustentandæ vitæ presentis causa adolescentiores viduos vel sanctimonialia clericorum familiaritati subiciantur.

(Ann. 922.) HERVEUS, archiepiscopus Rhemensis, CXXXII, 698: (Acta concilii Tralensis.) Agitur de accessu et frequentatione ac cohabitatione presbyterorum et clericorum cum feminis.

(Ann. 961.) S. ODO, archiepiscopus Cantuariensis, CXXXIII, 946: Legantur Odonis constitutiones de officio episcoporum, item presbyterorum, item clericorum.

(Ann. 960.) ATTO, episcopus Vercellensis, CXXXIV, 56: Ut nullus clericus mulierem in consortio familiaritatis habeat. — *Ibid.*: Ut clericus nullam conversationem cum muliere post denominationem habeat. — 39: Presbyterum in nuptiis bigami prandere non convenit, quia cum poenitentia bigamus egeat, quis erit presbyter qui propter convivium talibus nuptiis possit præbere consensum?

(Ann. 968-975.) Auctarium Flodoardi; Appendix ad historiam Rhemensis Ecclesiæ; Statuta synodalia, CXXXV, 406: Clerici luceant sicut stellæ. — *Ibid.*: Nec mulieres alloquantur, aut domi retineant.

(Ann. 974-977.) RATHERIUS, episcopus Veronensis, CXXXVI, 496: Agitur de dotibus in ministris Dei invenendis. — 499: De eadem materia: — 568: De nuptu cuiusdam illicito. — 585: Memorantur hæc verba concilii Neoc.: « Si quis presbyter uxorem duxerit, deponatur. »

(Appendix ad sæculum x.) Opera AÆTHIOTIKA. Canonum prisca collectio, CXLVIII, 399: Qui concubinam habuit, ad sacrum ordinem non accedat. — 401: Ut digami non admittantur ad clerum. — *Ibid.*: Qui duos duxit uxores quamvis laicus ante baptismum, ad clerum

non promovetur. — *Ibid.* : Similiter qui secundam duxit uxorem. — *Ibid.* : Quod si quis viduam, vel ejectionem, aut meretricem acceperit, non admittatur ad clerum. — *Ibid.* : Ut is qui se eunuchizavit clericus non fiat. — *Ibid.* : Quod si quis sibi partem corporis volens amputaverit, clericus esse non potest. — *Ibid.* : Ut si digamus, vel viduus maritus, clericus factus fuerit, non promovetur. (Et alia ejusdem generis). — 415 : De pœna monachi qui filium genuerit. — 416 : De monachis non manentibus in suo proposito. — *Ibid.* : De monacho adultero. — *Ibid.* : Mulieres in monasterium ingredi non debent, nec fieri commatres. — 479 : In legibus ecclesiasticis Edmundi Anglorum regis legitur : In primis, qui sacris sunt initiati, atque ex quibus populus Dei virtutis exemplum petere debet ad imitandum, caste, ut eorum feret ordinis ratio, sive viri, sive mulieres fuerint, vitam traducunt : sin minus id fecerint, plectuntur. — 624 : (Ludovici II Imperatoris capitula ecclesiastica). Nono jubendum est eisdem sacerdotibus, ut non permittant secum habere mulieres extraneas. (*Et reliqua.*) (Ann. 1004.) S. ABBO, abbas Floriacensis, CXXXIX, 483 : De monachis non servantibus propositum. Memorantur verba Stricii ad Himerium episcopum Tarracensem.

(Ann. 1024 1027.) S. HEINRICUS Imperator Augustus, CXL, 227 : (S. Heinrici leges Papienses.) Nullus presbyter, nullus diaconus, nullus subdiaconus, nullus in clero uxorem aut concubinam admittat. Quod si fecerit, secundum Ecclesiasticam regulam deponatur. — *Ibid.* : Episcopus sicut nullam habeat, ita cum nulla penitus habitabit. Quod si fecerit, honore, quo ipse se fecit indignum, abiciatur.

(Ann. 1026.) BURCHARDUS, episcopus Wormatiensis, CXL, 328 : Ne ulterius ordinentur filii concubinarum. — 648 : (Ex concilio Turonico.) Et quia diabolo nullum locum dare oportet, hoc præcipue custodiendum decrevimus, ut nulli clericus cum extraneis feminis habeant familiaritatem, vel illum male loquendi vel sentiendi hominibus aditum tribuant, quia frequenter per hanc indecentem occasionem contingit, ut diabolus qui insidiatur sicut leo in cubili suo, de ruinis servorum Dei insulset. Si quis vero clericus post interdictum episcopi sui his inhære præsumperit, a communione habeatur alienus. (Et alia multa de materia eadem.) — 643 : Ut illi quibus uxores ducere licitum non est, aliorum nuptias devitent. — 803 : (Ex concilio Spalensi.) Hæc cautela circa omnes servetur, ut laici remoti a peculiaritate virginum, nec usque ad vestibulum habeant accedendi familiare permittunt. Et alia. — 605 : Quod non sit permittendum monachos et monachas in uno monasterio simul habitare. — 812 : Ex concilio Urhico.) Si abbas in monasterium suum mulierem ingredi permiserit, aut festivitates aliquas ibi spectare, tribus mensibus in alio monasterio retrudatur. — 797 : Memoratur epistola Siricii papæ de monachis et monachabus qui se sacrilega contagione miscuerunt. — 1068 et seqq. : legantur Statuta canonum de officio sacerdotum, quorum collector remansit incertus.

(Ann. 1068.) S. STEPHANUS Ecclesiæ Romanæ cardinalis, CXLIII, 1410 : (concilium Turonense.) De episcopis, presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, qui mulieris carnali copula detenti ab officio non cessaverint.

(Ann. 1064.) S. PETRUS DAMIANUS, cardinalis, et episcopus Ostiensis, CXLIV, 290 : Hortatur Gebelardum archiepiscopum Ravennatem ut viriliter deceret contra episcopos Pisarensem et Fanensem, quos vocat ministros diaboli. — 344 : In hujus epistolæ fragmento ex quodam loco Jeremiæ ostendit, quomodo sit detestabilis clericorum impudicitia et intemperantia. — 358 : (Epistola ad Capellanum Gothifredi Ducis.) Contra illos fusus probat clericos non posse uxores ducere. — CXLV, 305 : Ut ergo stylus ad hoc, unde digressus est, redeat, videtur nobis, si placet, hoc episcopis utendum esse consilio, ut indignos ac turpiter lapsos administratione suspendant.

(Ann. 1073.) ALEXANDER II, papa, CXLVI, 1402 : Alexandri II epistola ad Laudolphum. Respondet quod non aliter quam cum consensu uxoris suæ monasticam vitam ingredi et votum continentie emittere possit.

(Ann. 1079.) JOANNES Abriacensis primum episcopus, postmodum archiepiscopus Rotomagensis, CXLVII, 235 : (de officio pastoralis.) Sacerdotes debent esse casti, hic multa occurrunt de sacerdote et ad sacerdotem scripta.

(Ann. 1083.) S. GREGORIUS VII, papa, CXLVIII, 786 : (Concilium Romanum.) Si qui sunt presbyteri, vel diaconi, vel subdiaconi, qui in crimine fornicationis jaceant, interdiciamus eis ex Dei parte omnipotentis et sancti Petri auctoritate introitum, usque dum peniteant et emendant. (*Et alia.*)

(Ann. 1085.) S. ANSELMUS, episcopus Lucensis,

CXLIX, 306. (Collectio canonica.) Ut alie mulieres cum sacerdotibus non habeant nisi quas canones permittunt. — 509 : Quod bigamus aut concubinam habens non potest esse episcopus, nec presbyter, nec diaconus, nec cætera. — 511 : Ut qui viduam duxerit uxorem seu ante baptismum, seu post baptismum, clericus non fiat. — *Ibid.* : Ut clericus nec viduam nec ejectionem ducat uxorem. — *Ibid.* : Ut qui uxorem non virginem duxerit, ad sacros ordines non aspiret. — 513 : De eunuchis qui seipsos absciderunt. — 516 : Ut presbyteri et levitæ cum uxoribus suis non misceantur. — *Ibid.* : Ut concubina clericorum venundentur, clericis vero penitentia imponatur. — 519 : Ut presbyteri qui se expurgare de fornicatione non possunt, a ministerio moveantur. (*Et alia ejusdem familiae.*)

(Ann. 1115.) D. IVO, episcopus Carnotensis, CLCI, 453 : Quod filii concubinarum ulterius ordinari non debeant. — 453 : De clericis incontinentibus. — 456 : Ut clericus qui secundam uxorem duxerit deponatur. — *Ibid.* : Quæ feminæ cum clericis habitare possunt. — *Ibid.* : Ut si laicus viduam duxerit, clericus non fiat. .... Nec is qui secundam duxerit uxorem, clericus fiat, nec scriptum est : *Unius uxoris virum*; et iterum : *Sacerdotes mei semel nubant.* — *Ibid.* : De incontinentia sacerdotum vel Levitarum quid observari debeat. — 457 : Clericus esse non potest qui sibi volens partem corporis abscidit. — 461 : De ministris incontinentibus. Gregorius civibus Romæ. Post alia, hæc addit : Neque enim hoc silere debeo (quod cum grandi animi tristitia dico) : sacerdotes cum femine habitare conspicio, quod nefarium esse dicere et audire, et contra canonum sancta... Cavere oportet, fratres ab illicitis, ut mundas valeamus ad dominum levare manus. (*Et alia.*) — 462 : De vitanda familiaritate mulierum. — 465 : Quid agendum sit de clericis incontinentibus. — Ut incontinentes presbyter non ministret. — 478 : Ut bigami vel repudiatarum mariti ad sacerdotium non promoveantur. — 479 : Si quis de laicis post uxorem aliam cujuscunque conditionis cognoverit mulierem, iam clericum nullatenus admittatur. — 487 : Hic referuntur verba loties laudata 1º concilii Nicæni; 2º it. Neocæsariensis; 3º it. Siricii papæ; 4º it. concilii Agathensis; 5º it. concilii Turonensis; 6º it. concilii Nappetensis. — 537 : (Ex concilio Toletano.) De damnatione filiorum sacerdotum. Leguntur hæc : Cum multæ super incontinentia ordinis clericorum hactenus emanaverint sententia Patrum, et nullatenus ipsorum firmari quiverit correptio morum, usque adeo sententiam judicantium protractere commissa culparum, ut non tantum feriretur vitio in actoribus scelorum, verum etiam in progenie damnatorum, ideoque quilibet ab episcopo usque ad subdiaconum deinceps vel ex ancilla, vel ex ingenuo detestando connubio in honore constituti filios procrearent, illi quidem ex quibus geniti probabantur, canonica censura damnentur, proles autem ab hac pollutione nata non solum parentum hæreditatem usquam accipiant, sed etiam in servitute ejus Ecclesiæ, de cujus sacerdotis vel ministri ignominia nati sunt, jure perenni manebunt. — 548 : De monachis propositum non servantibus. (Epist. Siricii). — 549 : Qua penitentia purgandus sit monachus qui, relicta professione, ducit uxorem. — 551 : Ne duplex monasterium fiat. Hæc et alia leguntur : Non habitent in uno monasterio monachi et monachæ. Adulterium enim intercepti cohabitatio, si habeat aditum monachus ad monacham, vel monacha ad monachum secreto colloctionem. — 564 : (Ex Registro S. Gregorii.) In nullo loco monachos et monachas permittimus unum monasterium habere; sed nec ea quæ duplicia vocant. — 565 : Monachi filios procreantes in carcerem detrudantur tantum facinus continga lamentatione defientes. — 1142 : Filii presbyterorum a sacris prohibentur officiis. — *Ibid.* : Qui de sacerdotibus nati apostolicæ sedis præfuerunt. — *Ibid.* : Filii sacerdotum non prohibentur ab episcopatu, si cæteræ virtutes in eis inveniantur. — 1145 : Non excluduntur a clero qui a medicis vel a barbaris, vel a dominis suis castrantur. — *Ibid.* : Bigamus non est ordinandus. — 1149 : Legitur titulus *De continentia ordinariorum.* — 1151 : Sacerdotibus semper castitas servanda præcipitur. — *Ibid.* : Qui divinis sacramentis inserviunt continentem esse oportet. — *Ibid.* : Sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis misceri non debent. — 1161 : Non ingradientur Ecclesiæ presbyteri, diaconi vel subdiaconi qui in crimine fornicationis jacent. — *Ibid.* : Non audiat missa presbyteri concubinam habentis. — *Ibid.* : Non potest restitui in sacerdotium, cujus crimen fuerit manifestum. — *Ibid.* : Qui voluptatem officio præposuerit, modis omnibus submoveatur.

(Ann. 1135.) VEN. HILDEBERTUS, episcopus Ceno-

tatis indicta est necessitas continendi. Nihil medium; aut in monte, aut in Sodomis erinus. Lot de Sodomis egressum in montem angeli deducere volebant. — 951: Quomodo laici abhorreant immunditiam carnis, cum audiant quosdam clericos vel quosdam sacerdotes infamia fornicationis respersos?

(Ann. 1142.) VEN. GODEFRIDUS abbas Admontensis, CLXXIV, 994: Hujus spiritalis *Herodiadis*, id est concupiscentiæ sæcularis amore decepti, sacerdotes in uxorem sibi eam accipiunt, et eam in thalamo cordis sui delectabiliter collocantes, illicita cum ea connubia illicite exercent.

(Ann. 1142.) HUGO DE S. VICTORE, CLXXV, 666: *De sacerdotibus reprobatis*, ex libro *Curæ pastoralis* beati Gregorii.

(Ann. 1153.) S. BERNARDUS, abbas Claravallensis, CLXXXII, 833: (Sermo de conversione ad clericos.) Arguit incontinentes qui sacros ordines impudenter temerare non verentur. — 1074: Quærebamus virum optimum, multorum liberatorem; et ecce laboramus in inveniendis qui seipsum salvum facere possit. Optimus hodie est qui non est nimis malus. — CLXXXIII, 683: De valle flagitiorum ascenditur ad montem castitatis triplici continentia, membrorum, sensuum, cogitationum. — 1095: Oportet ergo virum, qui ad ornamentum et decorem assumitur domus, bonis ornatum moribus esse. (*Alia multa.*) — 1092: Nonne aperte vobis videtur deprehensa fraus, et comprehensa vulpes? Si non amovet feminam, non amovet scandalum. (*Et reliqua.*) — 184, 1259: (Liber de modo bene vivendi.) Legitur caput *De continentia*.

(Sæcul. XII.) DECRETUM GRATIANI, CLXXXVII, 194: Nuptiarum conviviis presbyteri interesse non debent. — *Ibid.*: Viduam ducens uxorem, si necessitas exigat, subdiaconus fieri potest. — 270: Diaconus aut presbyter in adulterio deprehensus reparari non possunt. — 302: Non prolocantur ad clerum, qui seipsos abscidunt. — 503: Qui per languorem a medicis desecatur, ad clerum valet admitti. — Licite ordinator episcopus qui per hominum insidias eunuchizatur. — 504: Non excluduntur a clero qui a medicis, vel barbaris, vel a dominis suis castrantur. — 506: Filii presbyterorum a sacris prohibentur officiis. — 511: (Urbanus I papa.) Filii sacerdotum non prohibentur ab episcopato, si cætera virtutes in eis inventantur. — 588: Clericus adulterasse convictus vel confessus in monasterio detradatur. — 589: In crimine captus presbyter vel diaconus deponatur, non tamen communione privetur. — 590: Officio et beneficio privetur episcopus, presbyter, vel diaconus feminam accipiens, vel acceptam retinens. — 591: Clericus matronarum domicilia frequentans deponatur — 592: Simul cum mulieribus sacerdotis habitare non licet. — 594: Non habitent feminæ cum clericis, nisi quas necessitudo excusat. — 595: Nisi majorum jussione ad feminarum domicilia clericis non accedant. — 596: Episcopi provideant ne occasione temporalium clericorum familiaritatibus virgines socientur. — 598: Quæ penitentia sit imponenda sacerdoti qui de fornicatione convictus fuerit. — 599: Suspendatur episcopus ab officio, clericorum suorum fornicationi consentiens. — 1375: Clericus deponatur qui cum sanctimoniali mœchatus fuerit.

(Ann. 1166-1169.) GERHONUS præpositus Reicherspergensis, CXCIV, 1257: Clerici vitiorum cœno demersi ad vitam apostolicam reformandi sunt, id quod jam Romæ Gerhonus gaudet factum fuisse.

(Ann. 1179.) PETRUS COMESTOR, CXCVIII, 1809: Legatur sermones habiti in synodis.

(Ann. 1186.) PHILIPPUS DE HARVENG abbas Bonæ Spei, CCIII, 728: Legatur tractatus de continentia clericorum.

(Ann. 1197.) PETRUS CANTOR, CCV, 181: Non nisi perfectus moribus in sacerdotem et levitam est eligendus.

(Ann. 1205.) HUGO V, abbas Cluniensis, CCIX, 884: Cunctis liquet quanta ex vicinitate et consortio mulierum, et perniciosæ animarum, et destructio locorum evenerit. Et ideo decernimus, ut nunquam in alio loco mulier quælibet in monacham, vel conversam, seu præbendam recipiatur nisi ad succurrendum. In locis autem ubi jam receptæ sunt a mensa, et omni convictu seu consortio monachorum sint remotæ. Excipiuntur loca forinseca, in quibus ex necessitate mulieres oportet haberi. Quæ tamen tales sint, et ejus ætatis, de quibus nulla suspicio habeatur, et una tantum in singulis grangiis.

#### PARS POSTERIOR.

DE MATRIMONIO ET CÆLIBATU, IN QUANTUM HÆC QUÆSTIO AD CUIUSLIBET ORDINIS MINISTROS DEI MONACHOS SPECTAT.

(Ann. 160-245.) TERTULLIANUS, presbyt. Carthagin.,

I, 1286: præscriptio apostoli non sinit digamos præsidere. II, 922: In veteri lege animadverto castratam licentiam. Sæpius nubendi. *Sacerdotes mei non plus nubent.* Sed Christo servabatur, sicut in cæteris, ita in isto quoque legis plenitudo. Inde igitur apud nos plenius atque instructius præscribitur unius matrimonii et se oportere qui alleguntur in ordinem sacerdotalem. — *Ibid.*: Si habes jus sacerdotis in temetipso, ubi necesse est; habeas oportet etiam disciplinam sacerdotis, ubi necesse sit habere jus sacerdotis.

(Ann. 355.) S. SYLVESTER papa, VIII, 835: Nullum autem subdiaconorum ad nuptias transire præcipimus ne aliqua prævaricatione præsumperit.

(Ann. 340-397.) S. AMBROSIUS, episcopus Mediolan., XVI, 260: Qui deorum adulteria et stupra venerantur, cælibatus et viduitatis statuere penas. — 1206: Noster auctor, ad hæc verba *unius uxoris* virum, ait: Qui sine crimine est, unius uxoris vir tenetur ad legem sacerdotii suscipiendi: qui autem iteraverit conjugium, culpam quidem non habet coinquinati, sed prærogativa exiit sacerdotis. — *Ibid.*: Non solum Apostolus hoc de episcopo et presbytero statuit, sed etiam Patres in concilio Nicæno addiderunt neque clericum quemquam esse debere, qui secunda conjugia sortitus est.

(Appendix ad sæculum IV) AUCTOR ANONYMUS, cujus opera prodierunt sub nomine S. Athanasii XVIII, 72; ad hæc verba: *Bonum est nubere, melius est non nubere*, ait: Illicitis cavere, jugum necessitatis est: permittæ vincere, munus arbitrii. Malis abstinere, disciplina merces est, bona supergredi, libertas meriti est, non finis imperii.

(Ann. 417) INNOCENTIUS I PAPA, XX, 605: Ut ii, qui in presbyterio filios genuerunt, remove ab officio debeant.

(Ann. 338-420.) S. HIERONYMUS, presbyter Stridonensis, XXII, 636: Sive episcopi, sive presbyteri, quanquam apud veteres idem episcopi et presbyteri fuerint, quia illud dignitatis nomen est, hoc ætatis, jubeatur monogami in clerum eligi. — XXIII, 230: Et quod invitis extorquendum est, cur non spe præmiorum afferimus Deo? Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Dominus sunt, quomodo placeat Deo. (*et alia.*) — 540, *de cælibatu* clericorum: Proh nefas! Vigilantius episcopos sui sceleris dicitur habere consortes: Si tamen episcopi nominandi sunt, qui non ordinant diaconos, nisi prius uxores duxerint: Nulli cælibi credentes pudicitiam. (*et multa alia.*) — XXV, 441: Sacerdotis officium est docere populum quid inter sanctum et pollutum, inter mundum et immundum sit; ut prius referamus ad dogmata, secundum ad opera quæ per carnem efficiuntur. — XXVI, 259: Sicut enim ab ecclesiasticis dignitatibus non solum fornicatio, sed et nuptiæ repellunt, neque enim episcopus, neque presbyter, nec diaconus possunt esse digami: sic forsitan et de cœtu primitivorum immaculatarumque Ecclesiarum, quæ non habet maculam, neque rugam, ejicietur digamus. — 568: Sit autem episcopus et pudicus, quem Græci *σώφρονα* vocant. Si autem laicis imperatur, ut propter orationem abstinere se ab uxorum coitu, quid de episcopo sentiendum est, qui quotidie pro suis populique peccatis illibatas Deo oblaturus est victimas?

(Ann. 387-450.) AUGUSTINUS, episcopus Hipponensis, XXXIII, 1078: Cum conjuncti matrimonio Deo pari consensu continentiam voverunt, et ad eadem pacta continentiam consenserunt, perseveranter usque in finem reddere debent quod fuit promissum. — XXXIV, 711: Sane si uxores ducere, vel filios gignere non vetabantur tunc summi sacerdotes, magna oritur questio. Cum lex etiam conjugali concubitu immundum hominem dicat usque ad vesperam, etiam cum abluerit corpus suum aqua. — 712: Unde fit consequens ut sacerdos summus aut continens esset, aut diebus aliquibus intermitteretur incensum. — 715: Ablata est omnis dubitatio neminem sacerdotum, vel summorum, vel secundorum, debuisse accedere ad sancta, si immunditia ejus in ipso esset. Erat ergo consequens continentia sacerdotis.

(Ann. 440-461.) S. LEO MAGNUS, papa, LIV, 610: S. Leo scribit ad episcopos per Campaniam, Picenum, Tusciam et universas provincias constitutos, ut quicumque ad sacerdotium vel viduarum mariti, vel habentes numerosa conjugia, promoti fuerint, ab ecclesiasticis officiis arceantur. — 612: Viduæ maritum et qui fuerit plus quam unius uxoris vir, a sacro ministerio arcendum. — 615: In epistola ad episcopos Metropolitanos per Illyricum constitutos, S. Leo jubet bigamos, viduarum maritos aut repulsiarum a sacerdotio ex canonibus areri. — 617: In epistola ad Anastasium episcopum Thessalonicensem, canonum observantiam, præsertim in ordina-